
>JíLc,

1 ^  PREFEITURA DO

CRATO
ESTADO DO CEARÁ

Prefeitura Municipal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.05.09.2. A Pregoeira do Município de 

Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 1° de iulho de 2019 às 

08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 

Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 

documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PARA IMPLANTAÇÃO E 

RESTAURAÇÃO DE PINTURA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DE TRÂNSITO, DE 

INTERESSE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -  DEMUTRAN, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO- 

CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 

14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 10 de junho de 2019. Valéria do 

Carmo Moura -  Pregoeira.

/

E l  Largo Júlio Saraiva, S/N? -  Centro -C ra to / C E . -  CNPJ -07 .5 8 7 .9 7 5 /0 0 0 1 -0 7  

8  (8 8) 3 5 2 1 -9 6 0 0 - E-mail: licitacrato@gmail.com

'O
A

V
#5

1



DIARIO OFICIAL DO ESTADO
______________________________s____

SÉRIE 3 I ANO XI N°109 I FORTALEZA, 11 DE JUNHO DE 2019

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL IRACEMA
- AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 
N° 026/2019 - O PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IRACEMA -  CE TORNA PÜBLICO QUE NO DIA 24 DE JUNHO 
DE 2019, ÀS O8HOOMIN/HORAS, NA SALA DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO, LOCALIZADA NA RUA: DELTA HOLANDA, 19
- CENTRO -  IRACEMA -  CE RECEBERÁ PROPOSTAS PARA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS QE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS E APARELHOS 
ODONTOLÓGICOS, BEM COMO HOSPITALARES, NO CENTRO 
DE SAÚDE, POSTOS DE SAÚDE E HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE 
IRACEMA, DE FORMA PARCELADA, CONFORME ANEXO I DESTE 
EDITAL (TERMO DE REFERÊNCIA). MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. O EDITAL PODERÁ SER EXAMINADO PERANTE 
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO ENDEREÇO JÁ CITADO. 
IRACEMA - CE, 11 DE JUNHO DE 2019. FRANCISCO DAS CHAGAS 
CAVALCANTE FERNANDES -  PREGOEIRO

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO 
VELHA - AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 
2019.06.10.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Missão 
Velha/CE toma público, para conhecimento dos interessados que estará 
realizando, certame licitatório na modalidade Pregão n° 2019.06.10.1, 
do tipo presencial, cujo objeto é contratação de serviços especializados a 
serem prestados na produção e organização do Desfile temático nos festejos 
da 52a Vaquejada do Município de Missão Velha, com o tema: “Nessa 
Vaquejada Contemple a Infância e Diga Não ao Trabalho Infantil e ao abuso 
e Exploração sexual de crianças e adolescentes.” Através da Secretaria 
Municipal do Trabalho e Assistência Social, conforme especificações 
contidas no Edital Convocatório e seus anexos, com a abertura do certame 
marcada para o dia 27 de Junho de 2019, às 09:00 (nove) horas. Maiores 
informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Santos Dumont, 
n° 64 - Centro - Missão Velha/CE, ou pelo telefone (88) 3542-1609, no 
horário de 08:00 às 12:00 hs. Missão Velha/CE, 10 de Junho de 2019. 
Gleyllson Fernandes de Oliveira -  Pregoeiro Oficial.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.05.13.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 28 de junho de 2019 às 08h30min, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 
objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras 
e eventuais aquisições de materiais para implantação e recuperação de 
sinalização vertical e horizontal de regulamentação de trânsito, de interesse 
do departamento de trânsito -  DEMUTRAN, através 8a secretaria municipal 
de segurança pública do município de Crato-CE.O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min 
ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 10 de junho de 2019. 
Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

ÍSTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.05.09.2.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia Io de julho de 2019?s 08h30min, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 
o objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando 
futura e eventual contratação de aquisições de materiais para implantação e 
restauração de pintura de sinalização horizontal de trânsito, de interesse do 
departamento de trânsito -  DEMUTRAN, através da secretaria municipal 
de segurança pública do município de Crato-CE.O edital e seus anexos 
encontram-se disponiveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min 
ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, f0  de junho de 2019.
Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.________

*** *** ***
ESTADO DO C EA R Á  -  P R E F E IT U R A  M U N IC IPA L  DE 
GUARACIABA DO NORTE -  AVISO DE ADENDO - PREGÃO 
PRESENCIAL N°. 23.05.19-01PPRP. Por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, toma público para conhecimento dos interessados em participar 
do Pregão Presencial para Registro de Preços N°. 23.05.19-01pprp, cujo 
objeto é a aquisição de equipamentos de saúde/material permanente, 
destinados as unidades básicas de saúde do município de guaraciaba 
do norte/ce, conforme números de propostas: 13858.795000/1170-02 e 
13858.795000/1180-03 do ministério da saúde, marcada anteriormente para
o dia 13 de Junho de 2019, às 08h30m que a mesma foi adiada por força 
de Retificação do Edital constante dos autos do processo e no endereço 
eletrônico: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. designando-se nova 
data, qual seja, dia 24 de Junho de 2019 às 08h30m, no mesmo local 
indicado inicialmente.Guaraciaba do Norte/CE, 10 de Junho de 2019 - 
Maria das Messê Roque de Oliveira Chagas - Pregoeira Oficial.

*** *** ***

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE: UJctrãtL 
Pregão Eletrônico N° 05.001/2019-PERP. C ontükâti 
Administração e Finanças. Objeto: Registro de preç 
eventuais aquisições de materiais permanentes. COnti 
Tércio Fernandes dos Santos - ME, Valor Global do Contrato 01: R$ 
2.243,96 (dois mil e duzentos e quarenta e três reais e noventa e seis 
centavos). Empresa: MAXXI Distribuidora de Medicamentos Hospitalares 
Eireli, Valor Global do Contrato 02: RS 15.993,70 (quinze mil e novecentos 
e noventa e três reais e setenta centavos). Empresa: INFOSHOP -  
Comércio Atac. de Art. para Informática -  ÉIRELI -  ME, Valor Global 
do Contrato 03: R$ 11.220,95 (onze mil e duzentos e vinte reais e 
noventa e cinco centavos). Data da Assinatura: 24/05/2019. Vigência: Até 
31/12/2019. Signatários: Francisco Edson Facó Bezerra -  Secretário -  
Contratante e Abdon Pinheiro Alves, Max Jefferson Assunção da Silva e 
Elanio Pereira de Menezes - Contratados.

*** ** ***
Prefeitura Municipal de Quixeramobim/Ce. Extrato de Contrato Pregão 
Eletrônico N° 08.001/2019-01-02-03-PERP. Contratante: Secretaria de 
Cultura e Turismo. Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais 
contratações de serviços especializados na produção, organização, 
planejamento e realização de eventos e futuras e eventuais locações de toda 
infraestrutura necessária. Contratadas: Empresa: Francisca Mania Ribeiro da 
Silva-M E, Valor Global do Contrato 01: R$ 66.150,00 (sessenta e seis mil 
e cento e cinquenta reais). Empresa: Guiatelli Publicidade & Eventos Eireli - 
ME, Valor Global do Contrato 02: R$ 35.980,00 (trinta e cinco mil e novecentos 
e oitenta reais). Data da Assinatura: 23/05/2019. Empresa: Francisca Irlania 
Ribeiro da Silva -  ME, Valor Global do Contrato 03: R$ 36.100,00 (trinta 
e seis mil e cem reais). Data da Assinatura: 05/06/2019. Vigência: Até 
31/12/2019. Signatários: Francisco Gleidson de Araújo da Silva -  Secretário
-  Contratante e Francisca Irlania Ribeiro da Silva e Edilson Cesar Cardoso 
de Araújo - Contratados.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO UMIRIM
-  AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE SESSÃO -  TOMADA DE 
PREÇOS N° 06.001/2019 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE ROÇO DAS ESTRADAS 
VICINAIS E BAIRROS DO MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE A CPL 
COMUNICA A HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS SEGNORTE 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS E CNT CONSTRUTORA NOVA 
TERRA EIRELI EPP. FICA ABERTO PRAZO RECURS AL PREVISTO 
NO ART. 109, DA LEI 8.666/93. DECORRENDO O PRAZO SEM 
RECURSOS, FICA O PROSSEGUIMENTO DE SESSÃO MARCADO 
PARA DIA 19 DE JUNHO, ÀS 09:00HS, NA SALA DE LICITAÇÃO 
NA RUA MAJOR SALES, 28 - CRUZEIRO. INFORMAÇÕES: FONE 
(85) 3364-1211, DE SEGUNDA A SEXTA DAS 08:00 ÀS 12:00HS OU 
ATRAVÉS DO SITE DO TCE/CE. UMIRIM - CE, 10 DE JUNHO DE 
2019. LAIANA HERY MOREIRA FREIRE -  PRESIDENTE DA CPL

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.05.14.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 26 de junho de 2019 às 08h30min, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 
objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e 
eventuais aquisições de materiais de consumo para coordenadoria especial 
de serviços públicos, de interesse da secretaria municipal de meio ambiente 
e desenvolvimento territorial do município de Crato-CE.O edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 
14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 10 de junho 
de 2019. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  
AVISO DE ADENDO AO EDITAL E NOVA DATA DE ABERTURA 
DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N ' 2019.05.13.3. Objeto: 
seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e 
eventuais aquisições de produtos para nutrição enteral e oral, de interesse 
da secretaria de saúde do município de Crato/CE. A pregoeira toma público 
aos interessados que esta disponível o Io adendo ao edital do pregão 
presencial n° 2019.05.13.3. Na oportunidade, informamos que em virtude 
das readequações do edital, foi remarcada a sessão para o dia 28 de junho 
de 2019, às 15:00 horas, maiores informações através do telefone (88)3521- 
9600 das 08:00 às 14:00 horas. Crato-CE,10 de junho de 2019 - Valéria 
Do Carmo Moura -  Pregoeira.

*** *** ***
Prefeitura de Quixeramobim/CE -  Aviso de Licitação - A Pregoeira do 
Município toma público para conhecimento dos interessados que, o Pregão 
Eletrônico N° 13.012/2019-PERP, cujo objeto: Registro de preços visando 
a aquisição de medicamentos manipulados para atender as necessidades 
da secretaria da saúde, que ocorrerá no dia 01/07/2019 às 09h, (horário de 
Brasília), no endereço eletrônico www.bll.org.br - “Acesso Identificado 
no link -  acesso público”, estará realizando licitação, tudo conforme 
especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do 
Edital, o qual se encontra disponível no endereço eletrônico acima e no 
portal de licitações: www.tce.ce.gov.br. Mirlla Maria Saldanha Lima.

&
FSC
MISTO

Paprt produzido a partir da fã** rasponaévBla 
F S C í C 126031



■— nõMissSõéiX

HÄ* CO* M

85 mil crianças e adolescentes
trabalham no Ceará I DADOS 00 IBGE I Número engloba
crianças e adolescentes entre cinco e 17 anos que trabalham para consumo próprio e para 0 mercado

L U A N A  S E V E R O

:uan*í*v*Ki^50í'<o,<om6r

e» írafoaôi» mfanüL Osbrofí fu- 
vestöiffittto federal. “úüovtrtK* 
We Cornito Santaua, PT) entre- 
grai 4* eras (Castro de fMe- 
Hsicia da âsaistèwla SoeíaJ) e 
m ão gmtetoemte s^.tAi&A

Coras- agrteaîiores,. vmSe- 
dores atôÍHJJan&s, «npregadee 
doroésJteos ou. allste, explora- 
dûstsexaatmwrtft, Sjj rail criau- 
çaft e !tdflk>tt*nt«ï trab&Utam 
9oOeará,3«^íKto«sítttistíea4o 
fmtrtatc <íe <5«^r8.-
ûft « Esîattetks iGaSS «s» soî& 
gRcelö !3a .Pt»Kî äö <le jowrm 
s p m xíte  te partir sfetiarsesde. 
S dadeXlí^âíhDm íantíí £‘ proi- 
b(d»peta Const ítuÈçâo Fetleraf.

On tern, jo, n dois Äos de 1* 
de [unho. Dia Mundial contra 0 
frröatbo ÎMontlL a iro e w a d o “

.1 Semürei» ánPvsSt^kiSúmk 
Jasítça. CldadasSa, Miiïhetes 
e. Si!<efti&ïferftâim -<£P$t,h&' 
íftiriçôs'« QitP tetitam ertsdf- 
«a c  o  p ro lte n a , p ro m o ve m » 
reuntôo c n n  rounldpkoa para 
dkvulgar a «m ipanha *£Harjça 
aBo deve trabalhar,.é jsira «j*  
a harv B s ^ fe o m s a s  dtíem tí& r 
«  cto, piaiç& itm tm  de fces&a&a- 
Mssùi « prt̂ oenram préfet?«'

gyfKÍQeia,tMacaatiwtn?kifie&' 
riwta t[uatwfQ baera ein obstá- 
cufcwcomotalts do corobtütfhrçl 
para veicvlcs cflcfnts.

Segutido s U tK lw  *ía S ’S, 
Soçom> Fl t̂iÇO, © Esí&do não 
deve rôcebtfr apatia federal 
IK«1«  asslstênetô. « íd a t .  « a s  
ano» *$3© #  estocando ç?fcas- 
ça pya ts'abciharQue a  g rate 
vai ferodew rw otoíaBtVtoi^fe 
taate tpieív Mas, quem  sabe* 
eefn só 0 Inicio do ftovm to"’. 
jiojjdei'ou a «a s^ íá rta . Ano 
pim atío, <1«! a cw do  cem  «la* 
v4wíff]sapenas8â sa8 m il 

fetfâaJe úe GBw^a ym a? 
p iw jira d o r  ew I t a t e B » ,  %£- 
pjica que ce tra  de raetarit do 
trabafoo tefewtil itetectgjfe. t$> 
Ceará sc «in c e u íra  e m  alivf- 
dndes sgrícoías ~~ espertai- 
mente de subststêneto e cam 
w a te r SrtôtóMtía m  w a  da 
l&lapa!» e- nafcchapaííaíi do 

e áçoífo Pa7,ta íiib ítfiT 
(swesião^^ásíiííaí-^ue., m -  
ixatst a  »GE: tento divulgado 
redução de g c ^ n s  {jaarrUdíKle- 
de |ovens trabalhando* hottve. 
tircsa prfciwfra contagem. ex- 
riusao r i s  que trabalham pí>ra 
a . irnieeaaauafi; “ííuando você
d& T9#AS35ÍU. SVUtíaU

hteoa attva por &%6*£]cw n&  
Onél» primeVra*daTíi8 

{fô&t&fo. porém,
que, soKísãiios, os nuràsc^tos 
«Sütêttj osidíç&ís tk* combáôrr

qw€- m  t e «  è d e ^ .a jK ^ fíte a  
púbâíea resoíww o  jmxííIotííu 
Acaba mostrsajdo u m  d ä tb  qifC 
râo reflcíe a realidade" bisa o 
pTocuiador. Ele oerc&centa que 
B insßtotn gararetlu rejsrcar o

RÉDUÇÂQ DO  TR A B A LH O  IN FA N TIL  I
apontada p«!o IBGE serisresuEtsdo de 

mudânt« na m«todo[ogta I

CRIANÇAS K AOOl.líSClíNTIvS
oan^íxxs por faixa etária

M 5 a 9 anos ífSrtQ« 13«mo* m W a l S s f w s .  ^ l é a t í s n & s

. - 8
a J s r

%

0  3

, ~í®.

s
» - I«  r~ Sf ï

tv fs >  
ÍM »- •-»» f

Norte ; Kwdeste: Sudesle 1 sa i 
ror«,

Centro ; 
Oeste. :

CEARÄ \ BRASIL

» 7 799 «96 u & t*1 «S Z 3 » '

Emprego legai 
PRT-CE 
quer cotas 
para Jovem 
Aprendiz

Piara 0 prceuratíor dö T ra - 
b^xA n s ò à io d e O S iw fra  um a , 
o. pĥgnBsta {fe ̂ jrsiKHsagein
perfttnwapslsCErtiiSim^ffr- 
<fcrol a «W e s c o iíc s a  partir ck 
14, anos —  ttevE Itarfak «u i'« « - 
«o s do sfetraia sodúcdüKitlvo 
p «studaMíiw com bataa csco- 
teridady^pw'iaïsiqskî!, que nào 
Æôîtttrrtaai peáo

{fefentíencfo ̂ t»es^aesfe>&«tecí'- 
do ian crttéflo sodalv quedais 
reservudaa cota»* adiantou, 

Twfe nwdto e
gmHfeportc dev« tra peto me
nos dc p m m  apiimdKe* 
ç®  s«a EjMsiko áe iwnctörÄ- 
rtoa. íiosm  $>ôt£Ucas
ífâa jmwarfK cohks Srmjtfwa 
cducaçào“ afk^Kaj AiiSöstfo- E 
adiantou í[ue. i»  pcóxttno dta 
94 ifc fuidio, sefáasatnndo poeto 
coto t> Bsítab peÊH apfcrèliÂíi- 

<te afWewti- 
a s  tsn srtussäo 4ií ttscu,

0 (H.-ycíaadW" ktnfetoM via- 
da,<ÿw( ̂ fâarííai«daçá©pn>- 
grcsaíva, o a&íníTo dc lowtis 
tfîÆaihaaào para ajudar «m  
casa fe w  aumfftiîW' —  tvsrfi" 
dadv (»  d f t r r t » 5o cm  jx ^ f ja im  
nas escolas. Jft sente t ie w la  
(*£nr ai.-ançíinílo no piano 11a 
ttCTKil de educaçàu «  eataima 
rç|3«dlmâoetînn«lîa8 nwtaif.

ERRATA
R*f*reot* »0 Tàbtoide "MÉS 0 0 5  NAMORADOS*1 com 
wiKtfatte deO!/OG/í9 a SQ/QSftd,. dsvu-gam*s ti* p^líia ‘HP" 
os. produtosCARTUCHQSMPSŜ ê ^̂ W&i&ce-rwsí̂ írçâariepfeça,
4»?1«rt®.Píir*fl4«ant5«íyAp»ftíí'fil«Sá6?̂i5í
Ceifemos Eíe-ítiijípa ̂«lostranttciTtesgtH-âííose »graíJecertw«» 
çompreenslo.

RftG E M

EDITORA OUMMAR

convida para lançamento 
e sessão de autógrafos do hvro



Página 3 de 21
D.O.M. -  Ano 2019, Edição n° 4187 -  Crato/CE, Terça, 11 de Junho de 2019.___________________________________________

FLS N°:
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2019.05.13.1.

~õçswsSaÕTx1jStãçÃo

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.05.13.1.

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 28 de iunho de 2019 às Q8h30min. na Sede da 

Comissão de licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE M ELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES D E MATERIAIS PARA IMPLANTAÇÃO E  RECUPERAÇÃO DE 

SINALIZAÇÃO VERTICAL E  HORIZONTAL DE REGULAMENTAÇÃO DE TRÂNSITO, D E INTERESSE DO DEPARTAMENTO 

DE TRÂNSITO -  DEMUTRAN, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das Q8h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Crato/CE, 10 de junho de 2019. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2019.05.09.2.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO D E LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.05.09.2^

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 1° de iulho de 2019 às 08h30min. na Sede da 

C^^iissão de licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

t. iopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO D E M ELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURA E  EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÕES D E MATERIAIS PARA IMPLANTAÇÃO E 

RESTAURAÇÃO D E PINTURA D E SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DE TRÂNSITO, DE INTERESSE DO DEPARTAMENTO DE 

TRÂNSITO -  DEMUTRAN, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL D E SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO- 

CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 10 

de junho de 2019. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira. ' /

%

EXTRATO D E ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO 

ADITIVO AO CONTRATO N° 2014.11.06.1 DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N°. 2014.07.29.2, CUJO OBJETO É A: CONTRATAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA URBANIZAÇÃO DO ENTORNO DO ESTÁDIO MIRANDÃO NA SEDE DO 

MUNICÍPIO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO N° 116/CIDADES/2014 CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: WERTON 

ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA-ME. FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA

i ARO LEGAL NOS ART. 65, INCISO I, ALÍNEA B E § Io. DA LEI FEDERAL N°. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS ALTERAÇÕES: O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE CORRIGIR VALORES 

E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNANDO UM 

REALINHAMENTO DE PREÇOS NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 238.852,25 (DUZENTOS E TRINTA E OITO MIL, OITOCENTOS 

E CINQÜENTA E DOIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 

23,34% DO VALOR AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 1.023.366,51 (UM MILHÃO, VINTE E  TRÊS MIL, TREZENTOS E  SESSENTA E 

SEIS REAIS E  CINQÜENTA E  UM CENTAVOS) PARA R$ 1.262.218,76 (UM MILHÃO, DUZENTOS E SESSENTA E  DOIS MIL, 

DUZENTOS E DEZOITO REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65,1, B E PARÁGRAFO Io, 

DA LEI N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO CONTRATADO: GERALDO ERIBERTO WERTON CRUZ - 

ASSINA PELA CONTRATANTE: CARLOS ANDSON PATVA MARINHO. CRATO/CE, 05 DE JUNHO DE 2019.


